
Návod ke stavbě modelu 

nákladního vozu Raj/Uacs 
 
Jsme velice rádi, že se Vám do rukou dostává stavebnice z produkce firmy 
Bramos. Stavebnice modelu obsahuje i velmi malé díly/součástky a je určena 
pro středně pokročilé modeláře. 

Několik rad pro úspěšnou stavbu modelu 

- Pro stavbu modelu doporučujeme používat vhodné vteřinové lepidlo na plastové 
díly nebo lepidlo Revell, popř. UHU plast speciál. Pro kvalitní slepení plastových 
dílů lze ale použít i např. rozpouštědla perchloretylen nebo toluen. 

- Všechny díly modelu zkontrolujte a oddělte od nálitků (kromě dílů 2, viz níže). 
Pro úpravy dílů modelu použijte jemné pilníky, skalpely apod. Pro konečnou 
úpravu modelu před aplikací barev použijte brusný papír odpovídající hrubosti 
(min. 1000zrn/cm2) pro zajištění celistvosti povrchů. 

- Všechny díly, které budou opatřeny vrstvou barvy, je třeba důkladně odmastit. 

Postup stavby 

- Do spodních dílů (díl 2) tlakových nádob na přepravovaný materiál (dále jen 
„jímky“) zasuňte vypouštěcí ventily (díl 3). Vypouštěcí ventily zafixujte lepidlem 
z vnitřní strany jímky. Slepte k sobě horní a spodní části jímek (díly 1 a 2). 
Maximální pozornost věnujte lícování obou dílů. Brusným papírem můžete spáru 
mezi díly začistit. Jímky (díly 1-3) a základnu pro jímky (díl 12) natřete/nastříkejte 
kvalitními modelářskými barvami odpovídajícími barevnému schématu dle 
zvoleného skutečného vozu. Koncovky vypouštěcích ventilů na jímkách natřete 
červenou barvou, viz detail v nákresu. Nálitek na spodní části jímky (díl 2) lze 
využít jako držák při barvení, nálitek lze odstranit až před přilepením jímek 
na základnu. 

- Slepte plošiny (díl 4) a žebříky (díl 5). Dbejte zvýšené pozornosti při umístění 
plošiny na žebříku. 

- Rám modelu natřete/nastříkejte (většina vozů má rámy v barvě černé, takže 
aplikace barvy není potřeba), přilepte madla (díl 6), brzdařskou plošinu (díl 7) 
a ventily (díl 11) s již předem modře nabarvenými koncovkami. Barevně upravte 
ovladače brzdového soustrojí – nejprve bílou barvou podklad, pak žlutou 
a červenou barvou naznačte ovladače. Ovladač žluté barvy je na obou stranách 
umístěn nejblíže směrem k brzdařské plošině. 

- Stavebnice modelu neobsahuje obtisky s popisy vozu. Obtisky je možno zakoupit 
v našem elektronickém obchodu; pokud obtisky odpovídající zvolené variantě 
skutečného vozu nejsou dostupné, lze tyto obtisky zhotovit na objednávku. 

- Popisy z obtiskového archu se na model aplikují před složením modelu, protože je 
vhodné popisy na modelu přestříkat tenkou vrstvou polomatného nebo matného 
bezbarvého laku. 

- Zkušenější modeláři mohou na základě podkladů skutečného vozu aplikovat 
i provozní opotřebení (model patinovat). 

- Sestavení modelu:  
o Přilepte jímky (díly 1-3) na základnu jímek (díl 12). Horní kryty jímek 

a připravené otvory pro žebříky musejí být správně orientované, viz nákres 
dole na této straně. Orientace otevírání jímek se na skutečných vozech 
liší. Pro lepení jímek na základnu použijte např. lepidlo Revell nebo UHU 
plast speciál, které díly pevně slepí po delším čase než vteřinové lepidlo, 
a tak budete moci jímky nastavit do poloh, aby se žebříky nedeformovaly 
a plošiny ideálně přiléhaly k jímkám. 

o Zasuňte mezi jímky (díly 1-3) plošiny s žebříky (díly 4+5) a přilepte je 
zespoda k základně pro jímky. 

o Do hlavního rámu modelu (díl 8) vlepte závaží (díl 9) – lze použít např. 
oboustrannou lepenku nebo lepidlo Tenyl. Zasuňte nárazníky (díl 10) 
do čel rámu modelu. 

o Přilepte základnu jímek s jímkami (díl 12) na hlavní rám modelu (díl 8). 
o Zasuňte žebříky (díl 13) do rámu modelu (díl 8) a zafixujte je lepidlem 

z vnitřní strany rámu. 
o Do kulis spřáhel (díl 14+15) upevněte pružinky (díl 17). Spřáhla (díl 16) 

zasuňte do kulis. 
o Připravené kulisy spřáhel s pružinkami a spřáhly umístěte do rámu. 

Vyzkoušejte plnou funkčnost výkyvu kulis spřáhel.  
o Dvojkolí opatrně vložte do podvozků (díl 18) a podvozky s dvojkolími 

zasuňte do rámu modelu (díl 8). 

Upozornění: Nejedná se o hračku. Stavebnice ani sestavený model nejsou 
vhodné pro děti do 14let. 
 

Přejeme Vám úspěšnou stavbu a hodně radosti z hotového modelu. 
 

V případě dotazů nám neváhejte napsat na adresu info@bramos.eu 

 
 

7550 

mailto:info@bramos.eu


Nákres ke stavbě modelu 

nákladního vozu Raj/Uacs 
 

 

 

 

7550 


